U N I V E R S I D A D E  D E  S Ã O  P A U L O

F A C U L D A D E  D E  D I R E I T O

P R O G R A M A  D E  P Ó S - G R A D U A Ç Ã O  E M  D I R E I T O

Página 1 de 6
Publicado em 29 de julho de 2022.

EDITAL CPG-FD/AE nº 01/2022 – RELAÇÃO DE CANDIDATOS SELECIONADOS PARA CURSAR
DISCIPLINA COMO ALUNO ESPECIAL NO 2.º SEMESTRE DE 2022.

A Presidência da Comissão de Pós-Graduação da Faculdade de Direito da Universidade de São
Paulo, nos termos do EDITAL CPG-FD/AE nº 01/2022, torna público o resultado da seleção para
cursar disciplina isolada, sem vínculo com qualquer Programa de Pós-Graduação da USP, como
aluno especial.

Será disponibilizado a partir do dia 02 de agosto de 2022 (terça-feira) um novo link de formulário
online, a ser enviado por e-mail diretamente para os selecionados, para preenchimento
obrigatório de dados adicionais necessários para a matrícula.

A efetivação da matrícula ocorrerá mediante pagamento de taxa de matrícula no valor de
R$400,00 (quatrocentos reais), por meio de boleto bancário que deverá ser emitido em
“Acompanhar boleto”, no acesso público do Sistema Mercúrio USP, a partir do dia 3 de agosto de
2022. O vencimento dos boletos ocorrerá em 5 de agosto de 2022. O não pagamento da taxa
ocasionará o cancelamento automático da matrícula, com exceção dos candidatos contemplados
com a isenção. Não será emitido novo boleto e não haverá devolução de valor pago em caso de
desistência.

O início das aulas será a partir do dia 15 de agosto de 2022, salvo oferecimento concentrado
indicado na tabela do Anexo 1 do Edital.

Adriano Martins de Paiva

Alaíde Linhares Carlos

Alexandra Brigante Artimundo do Prado

Aline Cristina Benção

Alissa Cristina Campos

Amanda Della Togna Torres

Américo Natanael Boff

Ana Beatriz Chamon

Ana Elisa Bertolin Da Silva

Ana Júlia Paiva Pinceli

Ana Lucia Caetano

Andeirson da Matta Barbosa

Anderson Burke Gomes

André Felipe Batista dos Santos

André Lozano andrade

Andreia Kontogiorgos

Andressa da Silva Garcia

Andressa Kassardjian Codjaian

Ângelo França Planas

Aniz Eduardo Boneder Amadei

U N I V E R S I D A D E  D E  S Ã O  P A U L O

F A C U L D A D E  D E  D I R E I T O

P R O G R A M A  D E  P Ó S - G R A D U A Ç Ã O  E M  D I R E I T O

Página 2 de 6
Publicado em 29 de julho de 2022.

Anna Sol da Frota Barreto Faria

Augusta Vezzani Diebold

Bárbara Fraga Maresch

Beatriz Fagionato Oliveira

Beatriz Kenchian

Bernardo Borchardt

Bianca de Quadros Onófrio

Bruna Lopes Peres

Bruno Henrique de Moura

Bruno Mantovani Ramos

Camila de Campos Zanetti

Camila Silva de Almeida

Carlos Clementino Perin Filho

Carlos Henrique De Lima Andrade

Carlos Roberto da Rocha Reis Júnior

Carol Alves Holz

Carolina Barbosa Rios

Chrysanteeme Kathleen Alves Pereira

Clara Almeida Ramos Caiado

Clarissa Rodrigues Alves

Cláudio Henrique de Oliveira

Cristiane Souza Costa

Cristina Emília França Malta

Daniel Jerônimo Magalhães

Daniel Tobias Athias

Daniela Pina von Adamek

Danilo Arnaut Saraiva

Danilo Elias Pereira

Danniel Adriano Araldi Martins

Danylo Rodrigues Santos Alves Da Costa

Débora Carrara

Débora Cristina Santos Calaço

Débora Nery Schwartz

Deborah Portilho

Douglas Lingiardi Strachicini

Edilson Goncales Liberal

Edna Dias da Silva

Edna Fonseca Fialho

Eduardo Calvert

Elisa Fernandes Blasi

Erica Coelho Santana

Fabiana Santos Schalch

U N I V E R S I D A D E  D E  S Ã O  P A U L O

F A C U L D A D E  D E  D I R E I T O

P R O G R A M A  D E  P Ó S - G R A D U A Ç Ã O  E M  D I R E I T O

Página 3 de 6
Publicado em 29 de julho de 2022.

Fabio Toshiro Iijima

Fabio Zelli Martins

Felipe de Farias Ramos

Felipe Esmanhoto Mateo

Felipe Meleiro Fernandes

Fernanda Lopes dos Santos

Fernanda Massad De Aguiar Fabretti

Fernanda Secco Mazocco

Flávio Renato Friggi

Francesca Raglione Mariutti

Frederico Augusto Muraca Noremati

Frederico Martins de Figueiredo de Paiva Britto

Frederico Vieira Silvério da Silva

Gabriel Bere Motta

Gabriel Cristiano Silva Almeida

Gabriel de Macedo Duarte

Gabriela Machado Rennó

Gabriele Mutti Capiotto

Geovanna Marques Rodrigues

Giovanna Finocchiaro Pignalosa

Graziela Jurça Fanti

Guilherme Queirolo Feijó

Gustavo Henrique de Araújo e Silva

Gustavo Penha Lemes da Silva

Gutherrison Goncalves das Chagas

Helena da Cunha Mattos Gentil

Helena Micaela Ygosse Battisti

Helora Hanna da S. Retke

Henrique Afonso da Cunha de Sousa

Henrique Celso de Castro Sant'Anna

Isabella Vieira do Nascimento

Izabella Araujo Bezerra da Silva

Jade Thomaz Veloso

Jânio Urbano Marinho Júnior

Jessica Beatriz Mimessi

João Paulo Schwandner Ferreira

João Pedro Massafera de Oliveira

João Pedro Valentim Bastos

João Víctor Picceli Domingues Brandão

João Victor Soares Santana

José Antônio Pinheiro Aranha Filho

José Rodolfo Juliano Bertolino

U N I V E R S I D A D E  D E  S Ã O  P A U L O

F A C U L D A D E  D E  D I R E I T O

P R O G R A M A  D E  P Ó S - G R A D U A Ç Ã O  E M  D I R E I T O

Página 4 de 6
Publicado em 29 de julho de 2022.

Júlia Costa Leivas

Julia de Cresci Oliveira Matsuda

Julia Fátima Gonçalves Torres

Julia Pegoraro Silva

Kamila Granzotto

Karina Gomes da Fonseca

Karla Prado Almada

Katherine de Almeida Martins

Laísa Santos da Silva

Laleska Rigatto Walder

Lara Castelo Branco Monteiro Benevides

Laura Chain Martins

Laura Pryzant Dimantas

Leandro Bocchi De Moraes

Leandro Ferreira Maioli

Leonardo Herrero Domingos

Lígia de Souza Cerqueira

Lissandra de Avila Lopes

Livia Cristina Dos Anjos Barros

Lucas Aleixo Pasqual de Oliveira

Lucas Mendonça Giuseppin

Lucca Lopes Monteiro da Fonseca

Luisa Angélica Mendes Mesquita

Luiza Barreto Braga Fidalgo Jucá

Luiza Dias Seghese

Luniza Carvalho do Nascimento

Maia Aguilera Franklin de Matos

Malcon Jackson Cummings

Marcela Andrade de Assis Pereira

Marcelo Ferraz Pinheiro

Marcelo Signorini Prado de Almeida

Marcos Diaz Junior

Marcos Rolim da Silva

Maria Carolina Lopes Torres Fernandes

Maria Clara Ponciano Pupulin

Maria Izabel Vieira da Silva

Maria Luiza Pinheiro Zapparoli

Maria Luiza Rosa Diniz Rodrigues

Mariana Furlanetto Somensi

Mariana Tavares Pedi

Marina Bosquê Ferreira Paroli Franco

Marina Favretto Luersen

U N I V E R S I D A D E  D E  S Ã O  P A U L O

F A C U L D A D E  D E  D I R E I T O

P R O G R A M A  D E  P Ó S - G R A D U A Ç Ã O  E M  D I R E I T O

Página 5 de 6
Publicado em 29 de julho de 2022.

Marina Neves de Campos Mello

Max Fernando Fischer

Miho Iwata

Mirela Miró ZIliotto

Moisés dos Santos Rosa

Najla Pinterich Sahyoun

Natali Gomes Vancini

Natália Bertolo Bonfim

Natalia Cristina Budini Abud

Natália Gomes Martins de Oliveira

Octavio Weicker Valverde Gutierrez

Paula dos Santos Nogueira

Paula Ferreira Bovo

Pedro Halembeck de Arruda

Pedro Henrique Garcia Ayrolla Molina Simon

Pedro Vasques Soares

Priscila Pinheiro de Carvalho

Priscilla Lima de Carvalho Silva

Priscilla Silva Nascimento de Castro Dourado

Rafael Felipe Silva Machado

Rafael Meira Hamatsu Ribeiro

Raphael Giovanini

Renan Matheus Macedo Tolfo

Renata de Oliveira Costa

Richard Batista de Paiva

Rodolfo Eduardo Santos Carvalho

Rodrigo Antonio Calixto de Pina Gomes Mello

Rodrigo Führ de Oliveira

Rodrigo Pellegrino

Rodrigo Silva Rocha

Romário Brito dos Santos

Sérgio Montenegro de Almeida Filho

Sílvio Tadeu de Campos

Stefano Rezende Monteiro

Stéfano Teixeira Lopes Silveira

Stefany Coimbra Schmidt

Stéphanie de Freitas Maciel

Talita Alves dos Santos Sukonis

Tamela Ramos

Tarsila Fonseca Tojal

Thabata Fuzatti Lanzotti

Thábata Paolla Sales Gonçalves de Souza

U N I V E R S I D A D E  D E  S Ã O  P A U L O

F A C U L D A D E  D E  D I R E I T O

P R O G R A M A  D E  P Ó S - G R A D U A Ç Ã O  E M  D I R E I T O

Página 6 de 6
Publicado em 29 de julho de 2022.

Thainá Cóvos Monteiro

Thaís Magrini Schiavon

Thaís Pereira dos Santos Lucon

Thiago Martins de Camargo

Tiago Lucena Figueiredo

Valentine Durant

Vanessa Ferreira de Almeida

Vanessa Therezinha Sousa De Almeida

Victor Chaves Ribeiro França Guimarães

Victor de Almeida Pessoa

Vinicius Dias Fonseca

Vinícius Felipe Hechila

Vinicius Lima Mendes da Cunha

Vitor De Checchi Garcia

Vitor Lopes Sanches Pereira

Viviane Vaz Di Rossi Arantes Curvello

Wendel Henrique Cordeiro

Wévertton Gabriel Gomes Flumignan

Yago Roberto Lopes Correia Lima

Yasmim Silva Fortes

São Paulo, 29 de julho de 2022.

Gustavo Ferraz de Campos Monaco e Juliana Krueger Pela

Presidência da Comissão de Pós-Graduação da FDUSP